32. PAULUS lib. 27 ad Edictum.

Si possessor hereditatis funus fecerit, deinde vietus, in restituitione non deduxerit, quod impenderit, utilem esse ei funerariam 71. §. 1. Si eodem momento 72 temporis vir, & uxor decesserit, Labeo ait, in heredem viri pro portione 73 dotis dandam hanc actionem, quoniam id ipsum dotis nomine ad eum pervenit.

(62. l. 16. 17. 18. supr. l. 28. l. 31. in pr. infr. eod. (63. l. 12. §. 5. supr. eod.

(64. l. 23. 24. 25. 26. 27. l. 30. in fin. infr. eod. (65. Adde l. 29. §. 1. infr. eod. (66. v. l. 22. §. 8. in fin. infr. soluto matrim. Nov. 97. c. 6. in pr. vers.

quia enim. (67. l. 20. §. 1. l. 21. supr. h.t. (68. Adde l. 17. l. 20. §. 1. l.

27. §. 1. supr. eod. (69. l. 60. infr. soluto matrim. (70. l. 9. in fin. supr.

h.t. (71. v. l. 14. §. 11. supr. eod. (72. v. l. 9. §. 3. infr. de reb. dubiis.

(73. v. l. 22. supr. h.t.

Cui erupta, ut indigno, hereditas, retinet jus sepulcri.

33. UPIANUS lib. 68. ad Edictum.

*S*i quis fuit heres, deinde hereditas ablata sit ei, quasi indigno, magis est, ut penes eum jura sepulcrorum remaneant.

Si heres in locum sub conditione legatum intulerit.

34 PAULUS lib. 64. ad Edictum.

*S*i locus sub conditione legatus sit, interim heres inferendo mortuum, non facit locum religiosum.

Qui lugeri non debent: seu de non LUGENDIS.

35. MARCELLUS lib. 5. Digestorum.

*M*inime maiores lugendum 74 putaverunt eum, qui ad patriam delendam, & parentes, & liberos interficiendos venerit: quem si filius patrem, aut pater filium occidisset, sine scelere, etiam præmio adficiendum omnes constituerunt.

De locis captis ab hostibus, & postliminio.

36. POMPONIUS lib. 26. ad Quintum Mucium.

*C*um loca capta sunt ab hostibus 75, omnia desinunt religiosa, vel sacra esse, sicut homines liberi in servitutem pervenient. Quod si ab hac calamitate fuerint liberata, quasi (quodam) postliminio reveria, pristino statui restituuntur.

Qui sunt sumtus funeris. 1. De monumento.

37. MACER lib. 1. ad legem xx. hereditatum.

*F*uneris sumtus accipitur, quidquid 76 corporis causa, veluti unguentorum 77, erogatum est, & pretium loci, in quo defunctus humatus est, & si qua vestigalia sunt, vel sarcophagi, & vectura. & quidquid corporis causa, antequam sepeliatur, consumptum est, funeris impensam esse existimo. §. 1. *Monumentum autem sepulcri id esse*, Divus Hadrianus rescriptit, quod 78 monumenti, id est, causa muniendi ejus loci factum sit, in quo corpus impositum sit. Itaque si amplum quid ædificari testator jussit, veluti in circuitum porticationes, eos sumtus funeris causa non esse.

Mora ne fiat sepulturae, Præsidis officium est.

38. UPIANUS lib. 9. de omnibus Tribunalibus.

*N*e corpora, aut ossa mortuorum detinerentur 79, aut vexarentur, neve prohiberentur, quo minus via publica transferrentur, aut quo minus 80 sepelirentur, Præsidis provinciæ officium est.

De corpore condito non inquietando, id est, non commovendo, transferendo.

39. MARCIANUS lib. 3. Institutionum.

*D*ivi Fratres Edicto admonuerunt, ne justæ sepulturae traditum, id est, terra conditum, corpus inquietetur. Videtur autem terra conditum, & si in arcula conditum hoc animo sit, ut non alibi transferatur. Sed arculam ipsam, si res exigat, in locum commodiorem licere transferre, non est denegandum.

40. PAULUS lib. 3. quæstionum.

*S*i quis enim eo animo corpus intulerit, quod cogitaret inde alio postea transferre, magisque temporis gratia deponere, quam quod ibi sepeliret mortuum, & quasi æterna sede dare destinaverit, manebit locus profanus.

De Communi pluribus loco religioso.

41. CALLISTRATUS lib. 2. Institutionum.

*S*i plures sint domini ejus loci, ubi mortuus infertur, omnes consentire debent, cum extranei inferantur, nam ex ipsis dominis, quemlibet recte ibi sepeliri constat, etiam sine ceterorum consensu; maxime, cum aliis non sit locus, in quo sepeliretur.

Definitio monumenti, sepulcri, cænotaphii.

42. FLORENTINUS lib. 7. Institutionum.

*M*onumentum 81 generaliter res est memoriarum causa in posterum prodita, in qua si corpus, vel reliquiae inferantur, fieri sepulcrum; si vero nihil eorum inferatur, erit monumentum memoriae causa factum, quod Greci νεροτάπιον 82, id est, inane sepulcrum appellant.

De his, qui religiosum locum facere non possunt, interdicto tamen de mortuo inferendo utiliter agunt:

puta de proprietario, & socio.

(74.l.11.§.3.supr.de his, qui notantur infam. (75.Adde l.4.infr.de sepulcro violat. (76.l.14.§.3.4.5.supr.h.t. (77.v.l.7.§.3.infr.de in rem verso. (78.l.2.§.6.supr.leg.42.infr. h.t. (79.l.3.§.4.infr. de sepulcro violat. v.Nov.60.in pr. circa fin.&c.1. §.1. Nov.115.c.5. §.1. (80.l.7.infr. de sepulcro violat. v.l.6.C.69d. (814.2.§.6.supr. h.t. (82.l.6.in fin. supr. eod.

43. PAPINIANUS lib. 8. Quæstionum.

*S*unt personæ, quæ quamquam religiosum locum facere non possunt, interdicto tamen de mortuo inferendo utiliter agunt, utputa dominus proprietatis 83, si in fundum, cuius fructus alienus est, mortuum inferat, aut inferre velit; nam, si intulerit, non faciet justum sepulcrum; sed, si prohibeat, utiliter interdicto, qui de jure dominii queritur, aget. Eademque sunt in socio, qui in fundum communem invito socio mortuum inferre vult, nam propter publicam utilitatem, ne insepulta cadavera jacerent, strictam actionem insuper habemus: quæ nonnunquam in ambiguis religionum quæstionibus omitti solet; nam summam esse rationem, quæ pro religione facit.

De sepulco in diversis locis. 1. Si reliquiae transferantur.

44. PAULUS lib. 3. Quæstionum.

*C*um in diversis locis sepultum est, uterque quidem locus religiosus non sit, quia * una sepultura plura sepulcra efficere non potest: mihi autem videtur illum religiosum esse, ubi quod est principale, conditum est, id est, caput, cuius imago sit, inde cognoscimur. §. 1. Cum autem impetratur, ut reliquiae transfrantur, desinit locus esse religiosus.

Privilegium funeralium, seu funerariæ actionis.

45. MARCIANUS lib. 8. Fideicommissorum.

*I*mpensa funeris semper ex hereditate datur, quæ etiam omne creditum solet præcedere, cum bona solvendo non sint. Si defunctus omnium prædiorum usumfructum separatim legaverit.

1. *De herede, & marito defunctæ. 2. Si vestimenta legata in funus erogentur.*

46. SCÆVOLA lib. 2. Quæstionum.

*S*i plura prædia quis habuit, & omnium usumfructum separatim legaverit, poterit in unum inferri, & electio erit heredis, & gratificationi locus, sed fructuario utilem actionem 84 in heredem dandam ad id recipiendum, quod propter eam electionem minutus est ususfructus. §. 1. Si heres mulieris inferat mortuam in hereditarium fundum, a marito, qui debet in funus ejus conferre, pro estimatione loci consequatur. §. 2. Ei, cui vestimenta legantur, si in funus erogata sint, utilem actionem in heredem dandam placuit, & privilegium funeralium.

T I T. VIII.

DE MORTUO INFERENDO, ET SEPULCRO ÆDIFICANDO.

Interdictum de mortuo inferendo. 1. Quid sit prohibere inferre.

2. *De domino proprietatis. 3. Si quis via prohibeat, & de aliis servitutibus. 4. Quale sit hoc interdictum. 5. Interdictum de sepulcro ædificando. 6. Et ejus ratio. 7. De sepulcro, vel monumento faciendo. 8. Quid sit prohibere adficare. 9. Quid sit ædificare. 10. De eo, qui agit, ut labatur sepulcrum.*

1. UPIANUS lib. 68 ad Edictum.

*P*rætor ait, *Quo, quare illi mortuum inferre invito te jus est, quo minus illi, eo, eave mortuum inferre, & ibi sepelire licet, vim fieri veto.* §. 1. Qui inferendi mortuum jus habet, non prohibetur inferre. 1 Prohiberi autem inferre videtur, sive in locum inferre prohibetur, sive itinere arceatur. §. 2. Hoc interdicto 2 de mortuo inferendo dominus proprietatis 3 uti potest, quod etiam de loco puro competit. §. 3. Item si mihi in fundum via debeatur, in quem fundum inferre volo, & via prohibeat, hoc interdicto posse me expediri placuit, quia inferre prohibeatur, qui via uti prohibeatur, idque erit probandum, & si alia servitus debeatur. §. 4. Hoc interdictum prohibitorum 4 esse, palam est. §. 5. Prætor ait, *Quo illi jus est invito te mortuum inferre, quominus illi in eo loco sepulcrum sine dolo malo ædificare liceat, vim fieri veto.* §. 6. Interdictum hoc propterea propositum est, quia * religionis interest, monumenta extrui, & exornari. §. 7. Facere sepulcrum, sive monumentum in loco, in quo ei jus est, nemo prohibetur. §. 8. *Ædificare* videtur prohibere, & qui prohibet eam 5 materiam convehi, quæ ædificio necessaria sit, proinde &, si operi necessarios prohibuit quis venire, interdictum locum habet, & si machinam alligare quis prohibeat; si tamen eo loci prohibeat, qui servitutem debeat, certum si in meo solo velis machinam ponere, non tenebor Inter-

(83.l.2.§.8.supr.eod. l.1.§.2.infr.tit.prox. (84.l.17.in pr.supr.de usufr. l.66. §.4. infr. de legat. 2.

TIT. VIII. (1.l.8.in fin.supr.tit.prox. (2.d.l.8.in fin. (3.l.43.supr.tit.prox. (4.l.9.supr. h.t. §.1. Inst. de interdict. (5.l.4.in pr. infr. de itinere actuque privat.

dicto, si jure te non patiar. §. 9. Adificare autem non solum, qui novum opus molitur, intelligendus est, verum is quoque, qui vult reficere. §. 10. Is, qui id agit, ut labatur sepulcrum, hoc interdicto tenetur.

De prægnante defuncta, non ante humanda, quam partu exciso.

2. MARCELLUS lib. 28. Digestorum.

Negat lex Regia, mulierem, quæ prægnans & mortua sit, humiliari, ante quam partus ei excidatur: qui contra fecerit, spem animantis cum grida peremisse videtur.

Si proprius ædificium alienum aut ædificetur sepulcrum.

1. Aut mortuus inferatur.

3. POMPONIUS lib. 9. ad Sabinum.

Si proprius ædes tuas quis ædificet (&) sepulcrum, opus novum (tu) nunciare poteris: sed facto opere, nullam habebis actionem, nisi quod vi, aut clam. §. 1. Si proprius ædificium alien-

(6. l. 18. supr. de statu homin. l. 3. infr. de pennis.)

num intra legitimum 7 modum mortuus illatus sit, postea eum prohibere non poterit ædificii dominus, quo minus alium mortuum eo inferat, vel monumentum ædificet, si ab initio dominus sciente hoc fecerit.

De jure sepulcri acquirendo.

4. ULPIANUS lib. 2. Responsorum.

Longa possessione jus sepulcri non tribui ei, cui jure non competit 8.

De monumento perficiendo. 1. De loco religioso reficiendo.

5. IDEM lib. 1. Opinionum.

Si in eo monumento, quod imperfectum esse dicitur, reliquiae hominis conditæ sunt, nihil impedit, quominus id perficiatur.

§. 1. Sed si religiosus locus jam factus sit, Pontifices explorare debent, quatenus, salva religione, desiderio reficiendi operis mendum sit.

(7. v. l. ult. supr. fin. regund. (8. Vide tamen l. 6. C. de religios.

DIGESTORUM,

SEU

PANDECTARUM

PARS TERTIA.

LIBER DUODECIMUS.

TIT. I.

DE REBUS CREDITIS, SI CERTUM PETETUR, ET DE CONDICIONE.

Expositio tituli de rebus creditis.

1. ULPIANUS lib. 26. ad Edictum.

Ere est, prius quam ad verborum interpretationem perveniamus, pauca de significatione ipsius Tituli referre. Quoniam igitur multa ad contractus varios pertinentia iuria sub hoc Titulo Prætor inseruit, ideo rerum creditarum titulum præmisit: omnes enim contractus, quos alienam fidem senti instituimus, complectitur: nam, ut lib. 1. Quæstionum Celsius ait, credendi generalis appellatio est. Ideo sub hoc Titulo Prætor, & de commodato, & de pignore dixit: nam cuicunque rei adsentiamur, alienam fidem secuti, mox recepturi, quid ex hoc contractu, credere dicimur. + Rei quoque verbum, ut generale, Prætor elegit.